
Servizio: Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e Governance
Settore: SERVIZI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 832 del 17-06-2020
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO:
RIPRESA PROCEDIMENTI DI AVVIAMENTO SELEZIONE FINALIZZATE
ALL'ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO NELL'AMBITO
DEI CANTIERI COMUNALI

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTA la DGR n. 37/11 del 21.06.2016 con cui è stato approvato lo Statuto dell’Agenzia sarda per le
politiche attive del lavoro;
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il
lavoro” e, in particolare, l’art. 12 che disciplina la materia degli avviamenti a selezione ai sensi dell’art. 16
della L. 56/1987 e ss.mm.ii e l’art. 29 che disciplina le assunzioni dei lavoratori da impiegare nei cantieri
comunali; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 2939 del 28/12/2018, rettificata parzialmente con
Determinazione del Direttore Generale n. 2944 del 28/12/2018, con la quale si è disposto il conferimento
dell’incarico di Direttore ad interim del Servizio Coordinamento dei Servizi Territoriali e Governance al Dott.
Marcello Cadeddu;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 635 del 04/05/2020, con la quale è disposto il
conferimento dell’incarico di Coordinatore del Settore Servizi alla Pubblica Amministrazione erogati dai
CPI, dal 01/05/2020 al 31/12/2020, alla Dott.ssa Rosetta Vacca;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 631 del 30/04/2020, con la quale è disposto il
conferimento dell’incarico ai Coordinatori pro tempore dei CPI dal 01/05/2020 al 31/12/2020;

VISTA la disposizione di servizio protocollo n. 30168 del 11/04/2018, del Direttore del Servizio
Coordinamento dei Servizi Territoriali e Governance, con la quale si è conferito ai Coordinatori pro tempore
dei CPI la Responsabilità dei procedimenti relativi al servizio, e al Coordinatore del Settore “Servizi alla PA
erogati dai CPI”, la validazione dei relativi atti e Determinazioni;

CONSIDERATO CHE:
 - con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8/03/2020 all’art.1, comma 1, lettera m) veniva
disposto quanto segue: “sono sospese le procedure concorsuali pubbliche e private ad esclusione dei casi
in cui la valutazione dei candidati è effettuata esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità
telematica; sono inoltre esclusi dalla sospensione i concorsi per il personale sanitario, ivi compresi gli
esami di Stato e di abilitazione all'esercizio della professione di medico chirurgo, e quelli per il personale
della protezione civile, i quali devono svolgersi preferibilmente con modalità a distanza o, in caso contrario,
garantendo la distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato 1 lettera d)”;
- con Decreto del Presedente del Consiglio dei Ministri del 09/03/2020 le misure di cui al DPCM dell’8
marzo 2020, all’art. 1, comma 1, venivano estese a tutto il territorio nazionale sino alla data del 03/04/2020;
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n°430 del 10/03/2020, che in ottemperanza ai DPCM
sopra citatati, disponeva la sospensione delle procedure inerenti agli avviamenti a selezione ai sensi
dell’art. 16 L. 56/87 e agli avviamenti a selezione finalizzati all’assunzione di personale a tempo
determinato nell’ambito dei cantieri comunali in corso alla data di pubblicazione dei citati DPCM;
VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020, all’art. 40, comma 1, con il quale veniva disposto che “ ….

DETERMINAZIONE N. 832/ASPAL DEL 17-06-2020     -     PROPOSTA N. 890 DEL 17-06-2020

1/4



consideratala situazione di emergenza sul territorio nazionale relativa al rischio di diffondersi del virus
COVID-19.. al fine di limitare gli spostamenti delle persone fisiche ai casi strettamente necessari, sono
sospesi per due mesi dall'entrata in vigore del presente decreto… le procedure di avviamento a selezione
di cui all'articolo 16 della legge 28 febbraio 1987, n. 56,”;
VISTO il Decreto Legge del 19 maggio 2020 cosiddetto “Decreto Rilancio” che all’art. 76 “Modifiche all’art.
40 in materia di sospensione delle misure di condizionalità” espressamente stabilisce: “… all’art. 40
comma 1 del DL 17 marzo 2020 n°18 convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020 n°27, le parole
per due mesi sono sostituite dalle seguenti: per quattro mesi”;
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n°714 del 21/05/2020 con la quale, in ottemperanza al
disposto dei D.L. sopracitati, si disponeva, nelle more dell’implementazione di un sistema informativo che
consentisse la presentazione per via telematica delle domande di partecipazione, un ulteriore sospensione
delle procedure di avviamento a selezione ai sensi dell’art. 16 L. 56/87 e le procedure di avviamento a
selezione finalizzate all’assunzione di personale a tempo determinato nell’ambito dei cantieri comunali;
CONSIDERATO che l’attuale periodo di emergenza sanitaria mondiale, causato dall’epidemia da COVID-
19, ha aggravato la crisi occupazionale che investe il nostro territorio, determinando la necessità di
riprendere tempestivamente i procedimenti di avviamento presso i cantieri comunali e LavoRAS per
favorire l’occupazione dei disoccupati e delle disoccupate del territorio regionale;
PRESO ATTO della nota prot. n° 26842 del 20/05/2020 con la quale ASPAL ha espresso all’Assessorato
del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale la necessità di informatizzare la
procedura di invio delle candidature attraverso il portale SardegnaLavoro e della conseguente nota del
Direttore Generale n° prot. n°30452 del 04/06/2020 di approvazione dell’obiettivo progettuale MEVOP70;
EVIDENZIATO che l’informatizzazione della presentazione della domanda on line consente ai cittadini
interessati la partecipazione ai Cantieri nel rispetto delle misure precauzionali predisposte per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID -19;
RITENUTO pertanto, nelle more dell’aggiornamento del vigente Regolamento Cantieri, di dover
provvedere al riavvio delle procedure avviamento a selezione finalizzate all’assunzione di personale a
tempo determinato nell’ambito dei cantieri comunali e LavoRAS stabilendo contestualmente che le
candidature potranno essere trasmesse esclusivamente in forma telematica secondo le indicazioni previste
dai singoli Avvisi pubblici di selezione;
DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile e attestazione di
copertura finanziaria;

DETERMINA
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
di riprendere le attività amministrative inerenti ai procedimenti di avviamento a selezione finalizzate
all’assunzione di personale a tempo determinato nell’ambito dei cantieri comunali  e LavoRAS a far
data dal 22/06/2020;
di riavviare le procedure amministrative relative ai cantieri comunali e LavoRAS sospese con le
proprie precedenti determinazioni n°430/2020 e n°714/2020 a far data dal 22/06/2020;
di stabilire che le domande di partecipazione agli avviamenti a selezione per le assunzioni presso i
cantieri comunali e LavoRAS potranno essere trasmesse esclusivamente in forma telematica
secondo le indicazioni previste dagli Avvisi pubblici di selezione;
·       di dare atto che il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile e
attestazione di copertura finanziaria.;
·       di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Concorsi e selezioni – Cantieri” del
portale SardegnaLavoro dedicato ad ASPAL;
·       di pubblicare la presente determinazione sulla bacheca del portale SardegnaLavoro;

·       di dare mandato ai CPI affinché diano comunicazione dell’adozione del presente
provvedimento ai Comuni afferenti al proprio ambito territoriale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:
- entro 30 giorni: ricorso gerarchico formalmente circostanziato; lo stesso deve essere indirizzato all'ASPAL
Direzione Generale via Is Mirrionis 195, 09122 Cagliari;
- entro 60 giorni: ricorso in via giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.
 

DETERMINAZIONE N. 832/ASPAL DEL 17-06-2020     -     PROPOSTA N. 890 DEL 17-06-2020

2/4



La dipendente incaricata: Daniela Littarru

DETERMINAZIONE N. 832/ASPAL DEL 17-06-2020     -     PROPOSTA N. 890 DEL 17-06-2020

3/4



Visto
Del Coordinatore del Settore

 ROSETTA VACCA
 

Il Direttore del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e Governance
F.to MARCELLO CADEDDU

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 832/ASPAL DEL 17-06-2020     -     PROPOSTA N. 890 DEL 17-06-2020

4/4


